
آآمدمد  سرسرااقتصاقتصا  دد

در هر حال برجام درســت مانند پذیرش قطعنامه ۵۹۸ 
تصمیم راهبردی نظــام بوده چنانکه اولویت سیاســی 
و دیپلماتیک جمهوری اســامی ایران تــا زمان حاضر 
پایبندی به حفظ برجام صرفا به عنوان ابزار سنجش حسن 
نیت آمریکا و اروپا برای حل مشکات با ایران است بنابراین 
اگر گروه های سیاسی طرفدار برجام بتوانند جلوی ابراز 
احساسات خود در واکنش به پیروزی جو بایدن در انتخابات آمریکا را بگیرند امکان 
حفظ برجام برای سال های طولانی آینده وجود خواهد داشت در صورتی که اگر 
گروه های اخیر الذکر بخواهند از برجام به عنوان ابزار بهره برداری سیاسی برای 
انتخابات ریاست جمهوری ایران در سال ۱۴۰۰ استفاده کنند امکان فروپاشی 
کامل برجام از طرف ایران بســیار محتمل خواهد بود. در امور سیاسی بسیاری 
اوقات، درس آموزی از تجارب مشــابه در گذشته می تواند چراغ راه آینده باشد. 

دو دستگی ایجاد شده این روزها در میان مسئولین کشور در ارائه دو نوع دیدگاه 
کاما متفاوت پیرامون نتایج و تاثیرات احتمالی رئیس جمهور شدن جو بایدن 
برای منافع کشورمان شباهت بسیار زیادی با اختافات مشابه در میان مسئولین 
نظام پیرامون چشم انداز حفظ رابطه با آمریکا در اولین ماه های پس از پیروزی 
انقاب اسامی دارد. مرحوم بازرگان و نهضت آزادی در آخرین ماه های منتهی 
به حکومت پهلوی و در بحبوحه تب و تــاب انقاب البته با اطاع رهبری انقاب 
برخی تماس های مهم و موثر با دولت آمریکا در خارج از ایران همچنین با سفارت 
آمریکا در تهران برقرار کردند و البته گزارش های تمامی جزئیات این تماس ها 
به استحضار حضرت امام)ره( می رسید بطوریکه تماس های مزبور کمک موثری 
به انتقال مسالمت آمیز قدرت از رژیم پهلوی به انقابیون و عدم دخالت ارتش به 
نفع شاه و علیه انقابیون کرد. پس از پیروزی انقاب اسامی مرحوم بازرگان که 
حساسیت زیادی نسبت به خطر کمونیسم داشت و به قول معروف شاهد به قدرت 

رسیدن کمونیست ها در کشور همسایه، افغانستان نیز بود بر حفظ روابط دوستانه 
با آمریکا اصرار می ورزید در حالی کــه در آن زمان اکثریت نیروهای انقاب که 
عمیقا متاثر از افکار چپ و ضدامپریالیستی بودند برخاف مرحوم بازرگان خطر 
اصلی را از ناحیه تسلط دوباره امپریالیسم بر کشــور مخصوصا تکرار تجربه تلخ 
کودتای 2۸ مرداد ۱332 توسط آمریکا و بازگشت دوباره شاه و در نتیجه نابودی 
کامل انقاب نوپا توسط آمریکا و غرب ارزیابی می کردند. در کشاکش این بحث و 
جدل های سیاسی برخی اقدامات مرحوم بازرگان عصبانیت بلکه ایجاد حساسیت 
شدید در میان گروه های رقیب را سبب شد، از جمله گفت وگوی مرحوم بازرگان 
با زبیگنیو برژینسکی، مشاور امنیت ملی کارتر در الجزائر. هر چند در همان زمان 
هیچ کس نسبت به سامت اخاقی بلکه حسن نیت و خیرخواهی مرحوم بازرگان 
شک نداشت ولی برآیند این کشمکش های سیاسی به صورت حمله دانشجویان 
پیرو خط امام به سفارت آمریکا در آبان ۱3۵۸ و فروپاشی کامل روابط سیاسی 
میان ایران و آمریکا رخ داد زیرا اکثریت نیروهای انقاب بر خاف مرحوم بازرگان 
از پذیرش شاه در آمریکا تلقی برنامه ریزی آمریکا برای تکرار کودتای 2۸ مرداد 
داشتند در حالی که شاید اگر همان زمان مرحوم بازرگان از تحریک رقبای سیاسی 
در داخل ایران پرهیز می کرد رخداد حمله به سفارت آمریکا به وقوع نمی پیوست. 
مرحوم عزت الله سحابی در جائی به نقل از شخصیت های وابسته به گروه های 
مهاجم علیه سفارت آمریکا گفته بود اتفاقا هدف اصلی مهاجمین سرنگونی دولت 

موقت بود و حمله به منافع آمریکا برای آنها اهمیت ثانوی داشت! نتیجه آنکه 
تاوان سنگین این رقابت ها و سوء تفاهمات سیاســی در درجه اول مرحوم امیر 
انتظام )به عنوان مذاکره کننده دولت موقت بــا آمریکا(، دولت موقت و نهضت 
آزادی و در درجات بعدی منافع ملی کشور پرداخت کردند.اینک نیز بسیاری از 
نیروهای سیاسی در نظام بلکه طیف وســیعی از مردم که اتفاقا وابسته به اقشار 
متعهد به نظام هســتند و به انجام هرگونه فداکاری برای نظام و کشور حاضرند 
تلقی و برداشتی بسیار منفی از برجام به عنوان عقب نشینی دردناک و به زیان 
منافع ملی مملکت دارند. خواسته این دسته از نیروهای سیاسی کاما واضح است؛ 
توقف کامل برجام. در هر حال برجام درست مانند پذیرش قطعنامه ۵۹۸ تصمیم 
راهبردی نظام بوده چنانکه اولویت سیاسی و دیپلماتیک جمهوری اسامی ایران 
تا زمان حاضر پایبندی به حفظ برجام صرفا به عنوان ابزار سنجش حسن نیت 
آمریکا و اروپا برای حل مشکات با ایران اســت بنابراین اگر گروه های سیاسی 
طرفدار برجام بتوانند جلوی ابراز احساسات خود در واکنش به پیروزی جو بایدن 
در انتخابات آمریکا را بگیرند امکان حفظ برجام برای ســال های طولانی آینده 
وجود خواهد داشت در صورتی که اگر گروه های اخیر الذکر بخواهند از برجام به 
عنوان ابزار بهره برداری سیاسی برای انتخابات ریاست جمهوری ایران در سال 
۱۴۰۰ استفاده کنند امکان فروپاشی کامل برجام از طرف ایران بسیار محتمل 

خواهد بود. * کارشناس مسائل بین المللی

سید قاسم ذاکری 

تســهیل تجارت همچنــان مهم ترین 
مطالبه بخــش خصوصــی از وزارت 
صنعت، معــدن و تجارت اســت که تا 
حدودی می تواند با اجرای پیشنهادهای 
ده گانه اتاق ایران درباره بسته سیاستی 
نحوه بازگشــت ارز حاصل از صادرات 
محقق شود.تسهیل تجارت همچنان مهم ترین مطالبه بخش 
خصوصی از وزارت صنعت، معدن و تجارت است که تا حدودی 
می تواند با اجرای پیشنهادهای ده گانه اتاق ایران درباره بسته 

سیاستی نحوه بازگشت ارز حاصل از صادرات محقق شود.
علیرضا رزم حسینی پس ازاینکه به عنوان وزیر صنعت، معدن و 
تجارت از مجلس یازدهم رأی اعتماد گرفت، در اولین دیدار با 
فعالان بخش خصوصی در محل اتاق ایران به معرفی برنامه های 
مبتنی بــر تعامل و همــکاری با بخش خصوصــی پرداخت. 
فعالان بخش خصوصی هم با تأکید بر اینکه در طول یک سال 
باقی مانده به عمر دولت دوازدهــم نباید از وزیر جدید صنعت، 
معدن و تجارت انتظار معجزه داشت، بهبود فضای کسب وکار، 
تسهیل شرایط بازگشت ارز حاصل از صادرات، تأمین مواد اولیه، 
جلوگیری از صدور بخشنامه های متعدد، احیای معادن کوچک 
و متوسط، آشــتی دادن صادرکنندگان با مجموعه نهادهای 
اداره کننده، توسعه صادرات غیرنفتی و در رأس آن ها »مشورت 
با بخش خصوصی« را به عنــوان مهم ترین خواســته خود از 

سکان دار جدید وزارت خانه عنوان کردند.
ادامه در صفحه 2

 تسهیل تجارت، مهمترین خواسته
 بخش خصوصی 
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حامی کالای ایرانی

روزنامه صبح ایران

کند و کاو»اقتصادسرآمد« درباره علل 5 دهه افزایش تورم  درایران

قیمت ها قربانی هزینه
 واکاوی »اقتصادسرآمد« درباره اما و اگرهای ورود بویینگ های

 737 به بازار بعد رفع نقص فنی 

 »وحشت« 
به آسمان بازمی گردد؟
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سرنوشت دیزل ایرانی در گزارش»اقتصادسرآمد« 

 راه طولانی 
برای حذف بنزین و 

گازوییل از سبد سوخت
گروه انرژی- انگلیس در راســتای انقاب سبز دولت این 
کشــور برای صفر کردن آلایندگی کربن تا سال 2۰۵۰، 
فروش خودروهای جدید بنزینی و دیزلی را از سال 2۰3۰ 
پنج سال زودتر از برنامه قبلی ممنوع می کند.انگلیس سال 
گذشته نخستین کشور عضو گروه جی ۷ بود که قانونی را 
برای صفر کردن آلایندگی کربن تا سال 2۰۵۰ وضع کرد 
و این به معنای تغییرات عمده در شیوه سفر، مصرف انرژی 
و غذا خوردن شهروندان این کشور خواهد بود. موتورهای 
دیزل همزمان با موتورهای بنزینی در ابتدای قرن بیستم پا 

به عرصه صنعت خودرو گذاشتند. 

گزارش »اقتصادسرآمد« ار روند تحقیقات و تلاش برای ساخت 
واکسن کووید-19 در جهان و ایران

ــای  ــای  کج  کج
ــم ــمکاری کاری

دربازار چه خبر است؟ »اقتصادسرآمد« گزارش می دهد

گرانـی ،از شیـر مـرغ تـا جـان آدمیـزاد
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 استارت 
 عادی سازی رابطه
 عربستان  و اسراییل

  شباهت موقعیت طرفداران برجام با وضعیت دولت موقت 
در تسخیر لانه جاسوسی آمریکا

« با شیوع کرونا بلافاصله شرکت های معتبر دست به کار ساخت واکسن 
کرونا ویروس شــدند که در این خصوص شــرکت هایی چون شرکت 
 بریتانیایی-ســوئدی "آســترازنکا" ،  "بایون تک" آلمان،    "جانسون 
و جانسون" ، شرکت چینی "فوزون فارما"  ، شرکت بیوتکنولوژی مدرنای 
 آمریکا  و همچنین دانشــگاه آکسفورد موفق به ســاخت این واکسن
 شده اند که برخی کشورها از جمله چین واکسیناسیون را شروع کرده اند 
اما در ایران انستیتو پاستور اعلام کرده  که مشغول ساخت این واکسن است 

که هنوز خبری از آزمایش انسانی آن در دست نیست


